114  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.692 Quarta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 0399/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de Doença
em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 5.810/1994:
• VERENA BARROS FREIRE COSTA - Período: 13/08/2021 - GEDOC nº 124453/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 02 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 700918
PORTARIA Nº 0392/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, DOE 15/01/2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 02/2021/MP/CPPADS, de
19/01/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 835/2021, em 20/01/2021,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora LARISSA DA SILVA LEMOS, ocupante do cargo
de Analista Jurídico, para, sem prejuízo de suas atribuições, proceder
à defesa técnica em favor do servidor registrado sob a Matricula n.º
999.1020, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, indiciado nos
autos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA n.º
562/2019-MP/SGJ-TA, de 17/09/2019, publicada no D.O.E. de 19/09/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
BELÉM, 01 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 700913
Extrato da PORTARIA nº 024/2021 – MPPA-PJA
A Promotora de Justiça de Anapu, com fundamento no art. 8º da Resolução nº
174 do CNMP e art. 31 da Resolução 007/2019-CPJ, torna pública a instaura-
ção do Inquérito Civil nº 024/2021 – MPPA-PJA, que se encontra à disposição
na Rua Santo Antônio, nº 20, bairro Imperatriz, CEP 68365-00, Anapu/PA.
PORTARIA nº 024/2021 – MPPA-PJA
Polo Passivo: ROMERO BATISTA MEDEIROS
 Assunto: Apurar possível conduta criminosa praticada em tese pelo Ex
-Presidente da Câmara Municipal de Anapu Sr. ROMERO BATISTA MEDEI-
ROS, tal irregularidade foi denotada pelo Tribunal de Contas dos Municípios
(TCM) ao reprovarem a prestação de contas referente ao ano de 2008, que
encaminhou tal parecer, por meio do Ofício n.º 056/2015/PRES/TCM, ao
Procurador Geral da Justiça (PGJ) que declinou competência a esta Pro-
motoria de Justiça.

Protocolo: 700915
Extrato de Procedimento Preparatório nº 092/2021-MP/PJDPPMA
 O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA PROMOTORIA DE
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
DE BELÉM, Dr. SANDRO RAMOS CHERMONT, torna pública a instauração do
Procedimento Preparatório nº 000419-125/2021, que se encontra à dispo-
sição na Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio Público e Moralida-
de Administrativa do Ministério Público, situada na rua Ângelo Custódio, nº
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração nº 092/2021
Data da Instauração: 28/08/2021
Objeto: apurar eventual responsabilidade de agente público pelo não adim-
plemento de valores devidos
contratualmente à Cooperativa dos Médicos Anestesiologistas do Estado do
Pará – COOPANEST, relativamente a serviços prestados a partir da compe-
tência novembro/2020, a ensejar enriquecimento sem causa, e a prejudicar
a regularidade e a continuidade dos serviços públicos prestados pelo Instituto
de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Município de Belém – IASB.
Promotoria de Justiça: 5° PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRI-
MONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: SANDRO RAMOS CHERMONT

Protocolo: 700901
Extrato da Recomendação n° 018/2021-MP/6PJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta
Comarca infra firmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006;
torna pública a expedição da Recomendação nº 018/2021-MP/6PJMAB que
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Transa-
mazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/PA –
Telefone e Whatsapp: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 018/2021-MP/6PJMAB
 Procedimento Administrativo nº 000410-940/2021
 Destinatários: Município de Marabá/PA, Secretaria Municipal de Saúde de
Marabá/PA, Secretaria Municipal de Segurança Institucional de Marabá, G.
M. Feitosa Eireli – Positivo Eventos.
 Assunto: Recomendação Ministerial visando acompanhar e fiscalizar o
cumprimento do Decreto Municipal nº 226/2021 durante a realização do
Show do canto Zé Vaqueiro a ser realizado no dia 06 de setembro de 2021
no Parque de Exposição Agropecuária de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 700908

EXTRATO DA PORTARIA Nº 12/2021-8ª PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotoria de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com funda-
mento nos arts. 8°, incisos II, III e IV, da Resolução 174 do Conselho
Nacional do Ministério Público e art. 31, II, da Resolução nº 007/2019-CPJ,
torna pública a Instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº
004012-040/2021 que encontra-se a disposição na Promotoria Agrária de
Castanhal, situada na Av. Maximino Porpino 1204, Bairro Centro, Castanhal
– Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA Nº 12/2021-8ª PJ AGRÁRIA
Polo Ativo: PROMOTORIA DE JUSTIÇA AGRÁRIA I REGIÃO
Polo Passivo: O ESTADO
Assunto: A fim de acompanhamento da execução do Plano de Atuação da
Promotoria de Justiça Agrária I Região.
IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, Promotora de Justiça Agrária da I
Região (Castanhal)

Protocolo: 700910
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° 041/2021-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e §
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000410-940/2021 que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq.
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá -
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 041/2021-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá, G. M. Feitosa Eireli – Positivo Eventos.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar o cumprimento do Decreto Municipal nº
226/2021 durante a realização do Show do canto Zé Vaqueiro a ser realizado no
dia 06 de setembro de 2021 no Parque de Exposição Agropecuária de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 700903
Extrato da Recomendação n° 017/2021-MP/6PJMAB
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por sua Promotora de Justiça desta
Comarca infra firmada, no uso de suas atribuições legais, com fundamento
no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I da
Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006;
torna pública a expedição da Recomendação nº 017/2021-MP/6PJMAB que
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Transa-
mazônica, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/PA –
Telefone e Whatsapp: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Recomendação n˚ 017/2021-MP/6PJMAB
 Procedimento Administrativo nº 000030-940/2021
 Destinatários: Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins, Secretaria
Municipal de Saúde de Bom Jesus do Tocantins e Hospital e Maternidade
Popular do Município de Bom Jesus do Tocantins.
 Assunto: Recomendação Ministerial visando acompanhar e fiscalizar, de
forma continuada, reclamação oriunda do Conselho Regional de Enferma-
gem do Pará (COREN-PA) sobre falta de profissionais enfermeiros no SAMU
e Hospital e Maternidade popular do município de Bom Jesus do Tocantins.
Mayanna Silva de Souza Queiroz – Promotora de Justiça, titular do 6º Car-
go de PJ de Marabá

Protocolo: 700905
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 025/2021-MPPA/9ºPJ/STM
A  9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio do Promotor de
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, § 1º da Resolução n.º 174/2017 do Conse-
lho Nacional do Ministério Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da Resolução nº
007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, cientificar o interessado senhor
Francisco Jose Lima da Silva e a todos quantos possam interessar, inclusive
para efeito de eventual apresentação de recurso ao Conselho Superior do
Ministério Público, no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da
Notícia de Fato SIMP nº 004533-031/2021.
Santarém-PA, 03 de setembro de 2021.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém.

Protocolo: 701198
PORTARIA Nº 0394/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

115219/2020 DIRCELIA PEREIRA HAGE 2019/2020 01 a 30/07/2020 01/07/2020 30

118967/2021 EDNA DE NAZARE BRITO
LIMA 2020/2021 19/07 a

17/08/2021 19/07/2021 30

126854/2021 GABRIELA TEIXEIRA DE
OLIVEIRA 2020/2021 01 a 30/09/2021 01/09/2021 30

119293/2021 JORGE AUGUSTO JACOB
PINHEIRO 2020/2021 01 a 30/07/2021 01/07/2021 30

125699/2021 MARIO LUIZ MONTEIRO
ALCANTARA 2020/2021 01 a 30/09/2021 01/09/2021 30

116929/2021 MARLY DANTAS NERY 2020/2021 01 a 30/07/2021 01/07/2021 30

109284/2021 PALOMA SANTIAGO
DA LUZ 2020/2021 06/04 a

05/05/2021 06/04/2021 30

120366/2020 PAULO SERGIO MORAES
DE SOUZA 2019/2020 01 a 30/09/2020 01/09/2020 30

125889/2021 PAULO SERGIO MORAES
DE SOUZA 2020/2021 01 a 30/09/2021 01/09/2021 30

115978/2020 ROSILDA PACHECO E
SILVA 2019/2020 03/08 a

01/09/2020 03/08/2020 30